- 1 -

沧 州 市 教 育 局
沧教德体艺函〔2021〕14 号

沧州市教育局
关于 2021 年中小学思想政治理论课教师

授课比赛的通报

渤海新区社会事务管理局、石油分局、各县(市、区)教育局、

市直各中学：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的

重要讲话精神，进一步落实教育部印发的《中小学德育工作

指南》（教基〔2017〕8 号）文件要求，不断增强思想政治

理论课的思想性、针对性、理论性和亲和力，扎实推进全市

中小学思想政治理论课改革创新，市教育局举办了中小学思

想政治理论课教师授课比赛。比赛分小学、初中、高中三个

组别进行，本着公平、公正、宁缺毋滥的原则，采取专家评

审参赛视频方式进行，共评出小学组一等奖 7 名，二等奖 14

名，三等奖 12 名；初中组一等奖 5 名，二等奖 11 名，三等

奖 10 名；高中组一等奖 3 名，二等奖 5 名，三等奖 5 名。

现将获奖名单予以公布( 见附件)。希望获奖教师以这

次表彰为契机，再接再厉、开拓创新，积极探索新形势下思

- 2 -

政课教学工作的新思路、新途径、新方法、新举措。各单位

要认真学习研讨获奖成果，打造优秀、树立典型，进一步提

升思政课教师队伍整体育人水平，全面提高中小学思政课教

学质量和水平。

附件: 2021年沧州市中小学思想政治理论课教师授课比

赛获奖名单

沧州市教育局

2021 年 9 月 8 日

- 3 -

附件

2021 年沧州市中小学思想政治理论课教师授课比赛

获奖名单

（小学组）

序号 教师姓名 学校名称 授课名称 奖项

1 王莲蕊 沧州市凤凰城小学 《我心中 谁最重》 一等奖

2 王美辰 迎宾路小学 餐桌上的浪费 一等奖

3 贾洪卫 沧州市光明小学 不甘屈辱 奋勇抗争 一等奖

4 马海宁 沧州市凤凰城小学 少让父母为我操心 一等奖

5 吴如凤
沧州渤海新区第二

小学

《爱心的传递者——我们

都有爱心》
一等奖

6 吴雪萍
任丘市西环路褚庄

小学
我们的衣食之源 一等奖

7 程秀凤 海兴县育红小学
温红色岁月，润新时代少

年
一等奖

8 刘晓丽
任丘市实验小学南

马庄分校
《中国人民站起来了》 二等奖

9 曲娜娜
南皮县刘八里乡四

八里小学
您辛苦了 二等奖

10 武金华 沧州市凤凰城小学
《筑梦新时代 争做好少

年》
二等奖

- 4 -

11 鄢沧 沧州市水月寺小学 《不一样的你我他》 二等奖

12 刘菁怡

沧州渤海新区中捷

产业园区中捷友谊

小学

我和规则有个约 二等奖

13 杨秀梅

沧州渤海新区南大

港产业园区第一完

全小学

风儿轻轻吹 二等奖

14 田瑞真
沧州市新华区芦家

园学校--
干点家务活 二等奖

15 荣纯纯 肃宁县融天小学 生活离不开规则 二等奖

16 张子昕
沧州市第二实验小

学
我们不乱扔 二等奖

17 韩世英
青县金牛镇大许庄

小学
不做“小马虎” 二等奖

18 朱淑晶 盐山县新华小学 《说话要算数》 二等奖

19 胡英华
沧州渤海新区实验

小学
《我的家在这里》 二等奖

20 王爱红 华北油田采一小学 中国有了共产党 二等奖

21 李文成 沧州市西环路小学 《生活离不开他们》 二等奖

22 张美玲
东光县南霞口镇湛

兆霖小学
父母多爱我 三等奖

23 王伟 青县第三实验小学 我能行 三等奖

- 5 -

24 王守燕 吴桥县新华小学 说话要算数 三等奖

25 胡相月 华北油田供应学校 可敬的家乡人 三等奖

26 石晓琳
东光县找王镇大郝

小学
勿忘国耻 三等奖

27 刘一品
肃宁县第一实验小

学
环境问题敲响了警钟 三等奖

28 张海云 吴桥县达观李小学 弘扬优秀家风 三等奖

29 伏 娟 任丘市实验小学 《我和我的祖国》 三等奖

30 王振敏 南皮县安顺小学 生活离不开他们 三等奖

31 何世森
海兴县辛集镇赵家

小学
同学相伴 三等奖

32 臧晓艺
沧州经济开发区中

心学校
《爱心的传递者》 三等奖

33 谢淑芳 盐山县联合小学 《中国人民站起来了》 三等奖

- 6 -

（初中组）

序号 教师姓名 学校名称 授课名称 奖项

1 刘晓娟
沧州经济开发区

中心学校
《自信的中国人》 一等奖

2 付瑾
沧州市第十六中

学

基本经济制度之社会

主义市场经济体制
一等奖

3 杨淑敏 黄骅市第三中学 《美德万年长》 一等奖

4 陈金红
华北油田采一中

学
国家利益至上 一等奖

5 安金富 任丘市第四中学 《敬畏生命》 一等奖

6 张艳红
吴桥县桑园第一

初中
单音与和声 二等奖

7 于春丽 吴桥县何庄中学 高扬民族精神 二等奖

8 胡娜 盐山县小营中学 《民族精神》 二等奖

9 侯文文 东光县第二中学 捍卫国家利益 二等奖

10 王洪彬
沧州渤海新区中

学
《感受生命的意义》 二等奖

11 库亚雪
河北省肃宁县第

四中学
集体的力量 二等奖

12 赵菲 盐山县第六中学 《责任与担当》 二等奖

13 李明霞
青县清州镇实验

中学
根本政治制度 二等奖

- 7 -

14 王艳娟 任丘市第七中学 《积极有所作为》 二等奖

15 李娜

沧州渤海新区南

大港产业园区中

学初中部

强国之路，中国力量 二等奖

16 王卫卫
肃宁县万里镇官

厅中学
初心 二等奖

17 王在寅 海兴县第二中学 感受生命的意义 三等奖

18 王媛 青县树人学校 无法治不自由 三等奖

19 毕根霞
沧县黄递铺乡中

学
《高扬民族精神》 三等奖

20 蔡永健 南皮县桂和中学 个人力量与集体力量 三等奖

21 吕春华

沧州渤海新区中

捷产业园区第二

中学

世纪中国，百年政党 三等奖

22 徐彤彤
海兴县张会亭中

学
青春有格 三等奖

23 王文娜
东光县大单镇初

级中学
民族精神 三等奖

24 王颖 南皮县潞灌中学 亲社会行为 三等奖

25 张增志
华北油田一处中

学
天下兴亡匹夫有责 三等奖

26 李树英
沧县捷地乡树行

中学
《自觉遵守规则》 三等奖

- 8 -

（高中组）

序号 教师姓名 学校名称 授课名称 奖项

1 吕 盼 任丘市第一中学

《坚持人民民主专

政:社会主义现代化

建设的可靠保障》

一等奖

2 丁雪坤 沧州市第二中学 价值的创造与实现 一等奖

3 杨阳 吴桥中学
永恒的中华民族精

神
一等奖

4 王娜娜 沧县中学
中国共产党是我国

的执政党
二等奖

5 胡丽影 南皮县第一中学 坚持新发展理念 二等奖

6 董碧春 华北油田第一中学
从义务植树活动看

“绿色发展理念”
二等奖

7 兰红 青县第一中学 联系的多样性原理 二等奖

8 刘懿娴

沧州渤海新区南大

港产业园区中学高

中部

新时期抗疫精神与

民族精神的关系
二等奖

9 邢春霞 盐山中学
《构建人类命运共

同体》
三等奖

10 付清云 肃宁县第一中学 价值与价值观 三等奖

11
高祥呈

海兴中学
《文化创新的源泉

和作用》
三等奖

12 倪潇 东光县第一中学
始终坚持以人民为

中心
三等奖

13 周才
沧州渤海新区中捷

产业园区高级中学

价格变动对生活消

费的影响
三等奖